



Forsøg med straksaktivering af unge kontanthjælpsmodtagere i forbindelse med overførselssagen 2011-2012

24-04-2012

I Aftale om overførselssag 2011-2012 fremgår:

Sagsnr.

2012-50513

Parterne er enige om at afsætte 5 mio. kr. i 2012 i overførsler til at igangsætte et forsøg i perioden 2012-2013 med nytteaktivering.

Dokumentnr.

2012-323152

Ordningen indebærer, at unge mellem 25 og 29 år aktiveres i kommunen. En del unge under 25 år vil dog også være omfattet.

Finansieringen af de forventede udgifter i 2013 på 4 mio. kr. på overførselsområdet reserveres i kommunekassen og indgår i budgetforhandlingerne for 2013. Den konkrete udmøntning sker i udvalget.

Sagsbehandler

Rikke Kallesøe Bøg

Ræcke

Straksaktivering med samfundsnyttigt arbejde til unge kontanthjælpsmodtagere har til formål at motivere de unge til aktivt at medvirke til at komme i uddannelse eller beskæftigelse. Der vil være vejledere tilknyttet projektet som løbende vejleder og følger op i forhold til de unge.

Udgangspunktet er, at straksaktivering er et blandt flere valgmuligheder. Hvis det undervejs vurderes, at et andet tilbud er mere relevant, vil der være mulighed for at skifte undervejs

Den primære målgruppe er 25 – 29-årige kontanthjælpsmodtagere uden uddannelse, som ikke er motiveret for uddannelsesvejen. I dag kan ca. 1/3 af de uuddannede unge motiveres til at påbegynde uddannelse. Den resterende gruppe er vanskelig at motivere til uddannelse og dermed bredere jobsøgning. 18-24 årige kontanthjælpsmodtagere, der afventer uddannelsesstart kan også indgå i målgruppen.

Det skønnes at 400 nyledige i målgruppen vil blive omfattet af straksaktivering.

Overførselsmidlerne, der er afsat til straksaktivering vil blive udmøntet gennem følgende model:

Model:

Alle uuddannede begynder med et afklaringsforløb på 2 uger. Unge, der herefter ikke ønsker at påbegynde uddannelsessporet, inkluderes i et forsøg, hvor indtil halvdelen henvises til aktivering over 25 timer pr. uge i maksimalt 26 uger, eller indtil de påbegynder uddannelse eller job.

Formålet med straksaktivering er at motivere de unge i målgruppen til at påbegynde uddannelse eller finde beskæftigelse som alternativ til kontanthjælp.

Kontor for Politik

Bernstorffsgade 17, 1.
vær. 163B
1592 København V

Telefon

3317 2914

E-mail

ZN2V@bif.kk.dk

Der er afsøgt nogle forskellige muligheder for etablering af straksaktiveringstilbud. Indtil videre arbejdes der med to muligheder som til dels bygger videre på eksisterende aktivitet. I Center for Kompetence og Beskæftigelse (CKB) arbejdes der allerede i dag med et samarbejde med Københavns Idrætsanlæg på motorbanen ved Slusen. Her udfører aktiverede renholdelses- og vedligeholdelsesopgaver som ellers ikke ville blive udført. Det er mulighed for at udvide dette samarbejde, således at det omfatter flere idrætsanlæg.

Derudover er CKB i dialog med Teknik og Miljøforvaltningens Vej og Park om ren- og vedligeholdelse af områder såsom Vestvolden og friluftsscenen ved Bellahøj, hvor der ellers ikke ville blive gjort en indsats. Der vil også her være mulighed for at udvide samarbejdet med yderligere områder. Områdeleder fra Vej og Park oplyser, at det er afklaret med deres faglige organisation, at det er i orden at udføre ovennævnte opgaver som aktivering, da de ellers ikke vil blive udført.

Når aktiverede arbejder i disse tilbud skal Kommunen/beskæftigelsestilbuddet sikre, at arbejdet udføres så der leves op til gældende arbejdsmiljølovgivning. Der er ellers ingen restriktioner på, hvad de ledige må udføre af opgaver.

Der vil være særlige omkostninger i et sådan tilbud til mandskabsvogne, da der jf. arbejdsmiljøloven skal der være omklædningslokaler med skabe, badefacilitet og toiletter. Herudover vil der være omkostninger til maskiner, arbejdstøj mv., da kursister i et sådan tilbud vil skulle have arbejdstøj der svare til årstiden samt sikkerhedssko. Der skal endvidere være værktøj og maskiner til at udfører de givne opgaver.

Forvaltningen arbejder i øjeblikket på at konkretisere indholdet i straksaktiveringen yderligere. Det vil bl.a. ske med input fra relevante faglige organisationer, ligesom LBR (Det Lokale Beskæftigelsesråd) vil blive inddraget.

Andre kommuners erfaringer med straksaktivering

Aalborg

Aalborg Kommune anvender nytteaktivering som redskab i forhold til kontanthjælpsansøgere straks ved ansøgning om kontanthjælp. Formålet med nytteaktivering er at give et tilbud om aktivering til den stærkeste del af kontanthjælpsansøgerne *før* sagsbehandlingen af deres kontanthjælpsansøgning sættes i værk.

Målgruppen for nytteaktivering er unge under 30 år, match 1, som selv giver udtryk for, at de i løbet af de næste ca. 3 måneder forventer at påbegynde uddannelse eller være i arbejde.

Unge 18-19 årige begynder i nytteaktiveringstilbuddet inden kontanthjælpsansøgningen er behandlet. Hvis det viser sig, at den unge ikke er berettiget til kontanthjælp, afmeldes den unge nytteaktiveringstilbuddet. For de 20-30 årige afventer aktiveringstidspunktet, at der er bevilget kontanthjælp, hvilket almindeligvis sker indenfor 14 dage.

Nytteaktivering i Aalborg Kommune består af havearbejde og snerydning hos byens pensionister, der er berettiget til hjælp efter servicelovens § 83.

I 2010 blev 36 pct. af de borgere under 30 år, der søgte om kontanthjælp henvist til nytteaktivering. Det har vist sig, at 30 pct. af dem, der henvises til nytteaktivering efterfølgende vælger ikke at søge kontanthjælp alligevel. De er så at sige blevet ”vendt i døren”. 17 pct. af de henviste får bevilget kontanthjælp, men når ikke at begynde i Haveprojektet (nytteaktiveringen). Kun 5 pct. af de henviste gennemfører 6 måneders nytteaktivering og er derefter stadig ledige. Den gennemsnitlige opholdstid i haveprojektet i 2011 var godt 6 uger.

Næsten 90 pct. af de unge 18-19 årige, der henvises til nytteaktivering har selv en plan, der viser sig holdbar. De kommer videre i arbejde eller uddannelse uden anden indsats end nytteaktivering, og kun et fåtal vender tilbage til kontanthjælpssystemet igen – de fleste kortvarigt.

Notatet ”Unge 18-19 årige henvist til nytteaktivering i perioden 1. april 2009 til 30. september 2009”, der opgør resultaterne af nytteaktiveringen for de 18-19 årige, er vedlagt til orientering.

Målgruppen for nytteaktivering i Aalborg Kommune er bredere end målgruppen, der foreslås omfattet af nytteaktivering i København. Målgruppen, der foreslås omfattet af nytteaktivering i København er, jf. ovenfor, 25-29 årige uden uddannelse og 18-24 årige, der afventer uddannelsesstart. Denne målgruppe er foreslået, da uddannelsespålægget gør, at unge under 25 år allerede i dag i høj grad ”vendes i døren”. Nytteaktiveringen i København vil ikke omfatte havearbejde mv. hos byens pensionister, da det skønnes at kræve for mange ressourcer i forhold til opsyn mv.

Aarhus

I Jobcenter Aarhus gives straksaktivering ca. en uge efter henvendelse i jobcentret. Målgruppen for straksaktivering er kontanthjælpsmodtagere i match 1 med særlig fokus på unge, som er uddannelsesafklaret. Princippet er her ligeledes, at den ledige skal arbejde for sin kontanthjælp. Straksaktiveringstilbuddet sker primært i de lokale sundhedscentre under Sundheds- og Omsorgsforvaltningen og består, udover af en indledende introduktion til arbejdsopgaverne,

af konkrete arbejdsopgaver, så som rengøring, opvask, lettere madlavningsopgaver mv.

Erfaringerne fra Aarhus er, at straksaktiverede, der henvises til nytteaktivering dels betyder at mange af de ledige, der kan klare sig selv undlader at søge kontanthjælp, dels motiveres til at være mere aktiv jobsøgende.,

Flere kommuner er i gang med at iværksætte nytteaktivering. Det drejer sig blandt andet om Rudersdal, Randers, Sønderborg og Esbjerg.

Videre proces

Tilbuddet iværksættes fra og med 1. august 2012 til 1. juni 2013 som et forsøg. Formålet med at lave indsatsen som et forsøg, er at afprøve, hvilken effekt der er af at indføre straksaktivering. På baggrund af forsøget laves der en status ved årsskiftet 2012/2013 over antal personer omfattet af straksaktivering. Ved forsøget afslutning foretages der en evaluering af tilbuddet med henblik på eventuel forankring af ordningen i budget 2014. Evalueringen vil blive forelagt udvalget i september 2013.